平成１９年１０月１１日

報道機関各位

社）日本地震学会広報委員会・大会企画委員会・

大会実行委員会（東北大学）

日本地震学会 2007 年秋季大会、一般公開セミナーの記者説明会のご案内

以下の日程で、日本地震学会 2007 年秋季大会と一般公開セミナーが開催されますのでお

知らせいたします。

１． 日本地震学会 2007 年秋季大会

日時：2007 年 10 月 24 日（水）〜 10 月 26 日（金）

場所：仙台国際センター（仙台市）

＊10 月 24 日 18 時半頃から報道関係者の皆様を対象に、「沈み込み帯のダイナミクスと

地震発生」に関する話題提供と意見交換を行う記者懇談会を開催します。詳細は後日

学会 HP 等でご案内いたします。

２． 一般公開セミナー「宮城県沖地震研究の最前線」

日時：2007 年 10 月 27 日（土）13:30-16:30（開場 13:00）

場所：仙台市情報・産業プラザ（仙台駅前 AER 5 階）

講演者と題目：

岡村行信（産業技術総合研究所）

「仙台平野の地層に記録された巨大津波の痕跡 —西暦 869 年貞観津波の実像—」

長谷川昭（東北大学大学院）

「想定宮城県沖地震の震源域で何が起きているか？」

上記１・２に関して、以下の日程で記者説明会を開催いたしますので、ご参加ください

ますようお願いいたします。

日時：2007 年 10 月 17 日（水） 16:00〜17:00

場所：東北大学 （片平さくらホール）

  http://www.bureau.tohoku.ac.jp/sakura/newpage1.html

出席者； 地震学会広報委員長     八木勇治（筑波大学大学院）

    大会企画委員長     堀 高峰 （海洋研究開発機構）

    大会実行委員会     三浦 哲（東北大学大学院）

＊会場にて地震学会 2007 年秋季大会講演予稿集を販売いたします。（2,500 円）

（お問い合わせ先）

（社）日本地震学会事務局

TEL: 03-5803-9570, zisin@tokyo.email.ne.jp

                 http://wwwsoc.nii.ac.jp/ssj/

東北大学大学院理学研究科附属地震・噴火予知研究観測センター

TEL: 022-225-1950, miura@aob.geophys.tohoku.ac.jp

http://wwwsoc.nii.ac.jp/ssj/